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Naše škole imaju neotuđivo pravo i svetu dužnost da im Krist 
bude temelj i vrhunac   

Propovijed hrvatskog Metropolita na blagoslovu nove zgrade čč. ss. 
milosrdnica u Zagrebu, 25. studenoga 1939.  (1. dio) 

„Paidagogos eis Hriston – odgojitelj za Krista.“  (Gal 3, 24) – Te riječi 
„Učitelja naroda“ sv. Pavla, koje znače cijeli jedan program, napisao bih 
zlatnim slovima na vrata sviju škola diljem lijepe naše domovine, gdje god ima 
katolika i Hrvata. Te riječi kratko i jezgrovito izriču neotuđivo pravo i svetu 
dužnost, najrealniji, jedino realan cilj i najuzvišeniji zadatak škola, tih 
sjemeništa, u kojima dozrijeva mezimče naroda – njegova mladež, njegova 
budućnost! 

Za Krista! Da, naše škole imaju neotuđivo pravo i svetu dužnost da im Krist 
bude temelj i vrhunac – sublimitas et profundum! Jer je sve za Krista! „Jer je… 
po Njemu i za Njega sve stvoreno…, da On bude u svemu prvi…, da u Njemu 
stanuje sva punina.“ (Kol 1, 16–19) On „nam posta mudrost od Boga i pravda i 
posvećenje i otkup“ (1 Kor 1, 30), mudrost, koju treba učiti, pravda, koju treba 
vršiti, posvećenje, što ga treba steći, i otkup, što ga valja zadobiti.  

On je dar s kojima nam je sve dano, a bez kojega smo i kao pojedinci i kao 
narodi puke sirote. I nemoguće je ignorirati Krista, jer „nema drugoga imena 
pod nebom danoga ljudima, kojim bismo se mogli spasiti“ (Dj 4, 12) i „temelja 
drugoga ne može nitko postaviti osim onoga, koji je postavljen, a taj je Isus 
Krist“ (1 Kor 3, 11). I, ako taj ugaoni kamen moderni graditelji – državnici i 
odgojitelj i – nažalost često odbacuju, zato očima gledamo riječ Istine: „Tko 
padne na taj kamen, razbit će se, a na koga on padne, satrt će ga.“ (Mt 21, 44) 

Ako ta istina, da je Krist i temelj i smisao i svrha svega – „alfa i omega, početak 
i svršetak“ (Otk 21, 6) vrijedi igdje, a ono sigurno valja za onaj dio čovječanstva 
kojemu progovara ljubav Boga čovjeka: „Pustite malene k meni, i ne branite im, 
jer je takovih kraljevstvo Božje.“ (Mk 1 0, 14) Ljubav Boga-čovjeka, koja je 
životnim dahom za one što je slušaju, a razornim ognjem što ubija one koji se 
usude prezreti njezin glas: „Tko sablazni jednoga od ovih malenih, koji vjeruju u 
mene, bolje bi mu bilo, da mu se objesi mlinski kamen o vratu njegovu i da 
potone u dubini morskoj.“ (Mt 18, 6) 

Crkva i država prema školi   

To treba da imaju na pameti ponajprije naši državnici i graditelji nove škole, te 
da se ne daju zavesti od one dosta općenite napasti u svijetu, što je izmamila 
zlatnom peru pedagoga Forsterova kova riječi. (nastavlja se) 

·  Četvrtak, 26. studenog: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 

· Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu, može se postići: za one 
koji pobožno posjete groblje i mole za pokojne, čak i u mislima, običajno 
utvrđen za dane od 1. do 8. studenoga, za dobrobit vjernika može biti 
prenesen na drugih osam dana u mjesecu studenom, koji mogu biti 
neovisni jedni o drugima, a vjernici ih slobodno biraju 

· Potpuni oprost od 2. studenoga, utvrđen o Spomenu svih vjernih pokojnika, 
za sve koji pobožno posjete crkvu ili oratorij i mole Očenaš i Vjerovanje, može 
se prenijeti ne samo na nedjelju koja slijedi ili prethodi svetkovini Svih svetih, 
već i na drugi dan mjeseca studenoga, po slobodnom izboru vjernika 

· Starije osobe, bolesnici i svi oni koji zbog teških razloga ne mogu izaći iz 
kuće (zbog ograničenja donesenih od strane nadležnih tijela za vrijeme 
pandemije, kako bi se izbjegla veća okupljanja vjernika na svetim mjestima), 
mogu zadobiti potpuni oprost pod uvjetom da se, ujedinjujući se duhovno sa 
svim drugim vjernicima, potpuno odreknu grijeha i s nakanom da što 
prije ispune tri uobičajena uvjeta za postizanje oprosta (sakrament 
ispovijedi, pričest i molitva na nakane Svetog Oca), da pred slikom Isusa ili 
Blažene Djevice Marije mole molitve za pokojne (Jutarnju i Večernju 
Časoslova za pokojne, krunicu Blažene Djevice Marije, krunicu Božanskom 
milosrđu, druge molitve za pokojne koje su vjernicima drage), ili da se 
posvete meditativnom čitanju jednog od evanđeoskih odlomaka koje pred 
nas stavlja liturgija za pokojne, ili da izvrše djelo milosrđa prikazujući Bogu 
boli i poteškoće vlastitoga života 

· Sveta ispovijed je svakoga dana u sakristiji pored oltara od 17:45 do 18:30 
sati 

· Zbog pogoršanja situacije s pandemijom COVID-19, molimo vas da 
poštujete propisane epidemiološke mjere s obzirom na distancu i sjedenje u 
crkvi. Molimo vas da na ulazu u crkvu dezinficirate ruke, a u crkvi sjedate   
isključivo na mjesta označena slovom X, da poštujete distancu i  nosite 
maske. Župno dvorište pretvoreno je u crkvu na otvorenom. 

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 

· Krizmanici: možete podići uspomene i DVD sa slikama s ovogodišnje 
potvrde  u vrijeme rada župnog ureda (od 16:30 do 18:30 sati) 
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 Sv. Andrija Dung Lac i drugovi 
Povijest katoličanstva u Vijetnamu započinje u 16. st. sa svećenikom Alessandrom de 
Rodhesom, francuskim misionarom koji je držan prvim apostolom te mlade azijske 
Crkve koja je podijeljena u tri različite regije: Tonchino, Annam i Cocincina. Nakon 
godine 1645. kad je otac Rodhes protjeran, tu je bilo puno progona koji su se izmjenjivali 
s razdobljima mira, a u kojima su misionari različitih redova došli u Vijetnam. Naviještali 
su evanđelje, okupljali vjernike, a napose su gradili crkve te nastojali oko formacije 
domaćeg klera i vjeroučitelja. Razvoj kršćanstva u Vijetnamu označen je brojnim 
progonima. Od 1645. do 1886. bilo je 53 progona kršćana za vrijeme kojih je stradalo 
oko 113.000 vjernika. Tijekom vladavine kralja Minh-Manha od 1821. pa nadalje 
progoni su postali nemilosrdni. Bili su osuđivani na smrt i oni koji su se usudili skrivati 
kršćane. Drugi kralj, posebno neprijateljski usmjeren, bio je Tuc-Dúc, a vladao je od 
1847. do 1883. Bio je protiv francuske kolonijalne politike i mrzio je sve što je 
europsko, ne razlikujući politiku od religije. Ustanovio je novčanu nagradu za one koji 
pomognu u hvatanju misionara (300 unca srebra), a uhvaćeni bi misionari, nakon što bi im 
se slomila lubanja, bili bačeni u rijeku. Mjesni svećenici i vjeroučitelji bivali su zaklani.  

Obični vjernici kršćani mogli su si spasiti život samo ako su ispred suca pogazili križ. 
Nepokolebljivost i čvrstoća vjere kršćana očitovala se i u hrabrom podnošenju daljnjih 
muka: razdvajale su se obitelji, odvajali muževi od žena, djeca od roditelja, bivali su 
prognani u daleke krajeve nakon što su im oduzeta sva njihova dobra. Okrutnost 
mučitelja očitovala se na različite načine: mučenicima su bile odrubljivane glave, bili su 
razapinjani, davljeni, prepiljeni, raščetvoreni, izvrgnuti teškim torturama po zatvorima ili u 
rudnicima. Mnoge od tih brojnih mučenika Crkva je uzdigla na oltar kao blaženike i 
heroje vjere, i to u godinama 1900., 1906., 1909. i 1951. Od tih blaženika izabrano je 117 
istaknutih mučenika koje je svetima proglasio papa Ivan Pavao II. 19. lipnja 1988. 
Među vijetnamskim svecima mučenicima nalazi se 8 biskupa, 50 svećenika, 59 laika. Od 
toga su 96 Vijetnamci, 11 Španjolci, 10 Francuzi; među laicima je 16 vjeroučitelja, 
jedna majka, četiri liječnika, šest vojnika te mnogi očevi obitelji.  

Glavni na listi od 117 mučenika jest Andrija Dung-Lac, prvi vjeroučitelj i zatim 
vijetnamski svećenik. Rođen je 1795. u poganskoj, ali toliko siromašnoj obitelji da su ga 
prodali jednom vjeroučitelju koji je živio u misiji Vinh-Tri, gdje je Andrija bio kršten, pa 
je i sam kasnije postao vjeroučitelj. Nastavio je studij teologije i zaređen je za svećenika, 
imenovan župnikom u nekoliko različitih područja. Mnogo puta je bio uhićivan tijekom 
progona kralja Minh-Manha, ali su ga svaki puta otkupili mandarini uz pomoć mjesnih 
kršćana. On bi nastavljao apostolat među vjernicima pripremajući ih za sakramente unatoč 
opasnostima. Ponovno ga je uhitio 10. studenoga 1839. gradonačelnik Ké-Songa. Bio je 
oslobođen kad je za njega plaćeno 200 srebrnika prikupljenih od kršćana. Dok je prelazio 
rijeku u čamcu, prepoznao ga je tajnik prefekta te je uzviknuo: „Uhvatio sam učitelja 
vjere.“ Odveo ga je u zatvor u Hanoiu i 16. studenoga 1839. bio je podvrgnut 
ispitivanjima, više puta su od njega tražili da pogazi i obeščasti križ. Ostao je 
nepokolebljiv u vjeri, osuđen je na smrt i odrubljena mu je glava 21. prosinca 1839. 
Ostalih 116 svetih vijetnamskih mučenika završili su svoj mučenički život posvjedočivši 
za Krista po različitim mjestima i u različito vrijeme. Sada su svi sjedinjeni u slavi svetaca. 
Ovdje spominjemo samo imena osam biskupa mučenika: Geronimo Hermosilla, 
Valentino Berrio-Ochoa, Domenico Henares, Ignazio Delgado Cebrián, Giuseppe Maria 
Diaz Sanjurjo, Melchiorre Garcia Sampredo Suárez, dominikanci; Pietro Rosa Orsola 
Borie i Stefano Teodoro Cuenot bili su iz Pariza, a pripadali su ustanovi inozemnih misija. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

23.11. PON Sv. Klement I. 
18:30 Misa: † Ivan Margetić, god. 

24.11. UTO 

Sv. Andrija 

Dung Lac i 

drugovi  

 18:30 Misa: † Nikola Badanković; 

- na nakanu - za zdravlje 

25.11.  SRI 
Sv. Katarina   

Aleksandrijska 

18:30 Misa: † Miroljub Verić;  

† Jeka i Jandro Ivančić;  

† Katica i Tomislav Borčić;  

† Marica Franković, god.;  

† Milan, Marija i Mirko 

Jaković; † Katarina, Nikola, 

Marija i Antun Govedić 

26.11. ČET Konrad 18:30 

 

19:00 

Misa: - zahvala za 40 god. 

sretnog braka  

Klanjanje pred Presvetim 

27.11. PET Fakundo 18:30 Misa: † Slavko Jambrišak i 

roditelji; 

† Davor Bery 

28.11. SUB Sv. Jakov 

Markijski 

18:30 Misa: † Fanika i Stjepan 

Kamenski 

29.11. NED 

PRVA 

NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 

7:30 

9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: nema nakane 

Misa: † Mirko i Ružica 

Petranović 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † ob. Markešić i 

Pavličević 


